

VERSIJA 1.0



CIETO LAPU KOKU ATJAUNOŠANA

Cietie lapu koki ir ozols, osis, kļava, goba un vīksna. Ozola audzēšanai vispiemērotākās ir gāršas un slapjās gāršas auglīgās augsnes, tas ļoti labi ieugas arī nabadzīgākās augsnes damaksnī, vērī, slapjajā damaksnī, lieknā un platlapju kūdreņos. Tā kā ozols cieš no agrajām pavasara salnām un ir izteikts saulmīlis, sekmīga ozola atjaunošana iespējama, tikai ievērojot vairākus nosacījumus.

Kvalitatīvu ozolu izaudzēšanai nepieciešams sānu apēnojums, tā saucamais "kažoks", lai ozola stādi būtu apgaismoti no augšas. Ozolu kultūru ierīkošanai nepieciešams kvalitatīvs stādmateriāls ar labi attīstītu sakņu sistēmu un stādu garumu ne mazāku par 80-100 cm. Svarīga ir arī stādījumu aizsardzība pret dzīvnieku bojājumiem, parasti tiek ierīkoti sietu žogi.

Parastā oša kultūru ierīkošanai vispiemērotākie ir gāršas, slapjās gāršas, platlapju āreņa un platlapju kūdreņa izcirtumi

bet tas labi aug arī damakšņa, slapjā damakšņa un lieknas augšanas apstākļu tipos. Parastā oša kultūras ierīkojamas tikai stādot. Izmantojami 2 - 3 gadus veci stādi, kuru optimālais garums ir 70 - 100 cm. Augsne sagatavojama vagās ar frēzi; vagu attālums 2-3 m. Ošu kultūru sākotnējais biežums 1600 gab./ha. Kā stādmateriāls sekmīgi izmantojami ošu meženi, kuru garums sasniedzis 50-70 cm. Nekvalitatīvajiem meženiem nogriežams stumbrs 6-10 cm virs sakņu kakla un stādāmi arī šādi ošu celmiņi, kuru diametrs nav mazāks par 1 cm, optimāli 2-3 cm.

Atšķirībā no ozola, kas nepanes apēnojumu no augšas, osis jaunībā nav tik jūtīgs pret samērā lielu apēnojumu, tāpēc tā kopšana ir vienkāršāka. Pēdējos gados ošu audzes ļoti cietušas vēlajās un stiprajās pavasar salnās, jo koki nespēj savlaicīgi atjaunot lapu masu un iet bojā. Tādēļ atjaunošanai ieteicamas jauktas ošu kultūras, kā piemistrojuma un reizē sedzējsugu izmantojot egli, melnalksni, liepu.

Izmantotā literatūra:
"Ceļvedis meža īpašniekiem" LVMI "Silava"

Vairāk informācijas:
www.talmaciba.llkc.lv



MEŽA KONSULTĀCIJU
PAKALPOJUMU CENTRS